
 
COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA 

PROVINCIA DI SONDRIO 
 

ORIGINALE          IMPEGNO N.482/2009 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.                  di Prot.             N.  112  Reg. Delib. 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI RIPRISTINO 

VIABILITA’, ACQUEDOTTI E FOGNATURE, CENTRO SPORTIVO DI 
RANEE A S.PIETRO E RIPRISTINO DRENAGGIO ESTERNO PRESSO LA 
BASILICA DI S.PIETRO. EVENTI ALLUVIONALI DI LUGLIO 2008. 
PIANO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI, O.P.C.M. 
3725/2008.   

 
L’anno duemiladieci addì ventuno del mese di settembre alle ore 16.30 nella sede Comunale. 
 
 
Previa comunicazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale: 
 
RISULTANO: 
    
    

 
Pres. 

 
Ass. 

BONGIOLATTI PIER LUIGI                  SINDACO si  
BRICALLI GIANNI                                 VICESINDACO si  
SALA ORAZIO                                         ASSESSORE  si  
DEL DOSSO DONATO                           ASSESSORE si  
MANNI VALTER                                    ASSESSORE si  

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Rina Cerri con funzioni di assistenza giuridica in ordine 
alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti (art. 97 T.U. 
267/2000). 
 
Il Dott. BONGIOLATTI Pier Luigi nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, constata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la propria deliberazione n.91 in data 03.08.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento di ripristino viabilità, acquedotti e fognature, 
centro sportivo di Ranèe a S.Pietro, manti di copertura fabbricati a Polaggia, sistemazione piazzola ecologica 
e interventi di restauro Chieasa di S.Pietro, a seguito degli eventi alluvionali di luglio 2008, piano 
programma degli interventi straordinari di cui all’O.P.C.M. 3725/2008, redatto dall’Ing. Bordoni Alberto, 
Ing. Del Dosso Gabriele e geologo. Dott. Guerra Sergio nell’importo complessivo di €. 500.000,00.=; 
 
  VISTO il progetto esecutivo redatto dai professionisti incaricati portante la data settembre 2010 e 
pervenuto in data 15.09.2010 al n.5248 di prot. di complessivi €. 500.000,00 di cui €.354.050,00.= per lavori 
a base d’asta ed €. 10.950,00.= oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e composto dai sotto 
elencati elaborati tecnici: 

 
Tav 1  RELAZIONE TECNICA – QUADRO ECONOMICO 
Tav 2  COROGRAFIA – LOCALIZZAZIONE INTERVENTI 
Tav 3 a PLANIMETRIA MAPPALE – (Interventi 01-03-04) 
Tav 3 b PLANIMETRIA MAPPALE – (Interventi 05-06-07) 
Tav 4  PLANIMETRIA GENERALE – (Interventi 01-03-04) 
Tav 5 a PLANIMETRIA e PARTICOLARI COSTRUTTIVI – (Intervento 01) 
Tav 5 b IMPIANTO ELETTRICO – ( Intervento 01) 
Tav 5 c IMPIANTO IDRAULICO – (Intervento 01) 
Tav 6  PLANIMETRIE e PARTICOLARE COSTRUTTIVO – (Intervento 03-04) 
Tav 7 a PLANIMETRIE – (Intervento 05) 
Tav 7b PROFILO E SEZIONI – (Intervento 05) 
Tav 7c PARTICOLARI COSTRUTTIVI – (Intervento 05) 
Tav 7d PLANIMETRIA “SVILUPPO 3” – (Intervento 06) 
Tav 8a PLANIMETRIA GENERALE – (Intervento 06) 
Tav 8b  PLANIMETRIA “SVILUPPO 1” – (Intervento 06) 
Tav 8c PLANIMETRIA “SVILUPPO 2” – (Intervento 06) 
Tav 8d PLANIMETRIA “SVILUPPO 3” – (Intervento 06) 
Tav 8e PROFILO LONGITUDINALE – (Intervento 06) 
Tav 8f PARTICOLARI COSTRUTTIVI -  (Intervento 06) 
Tav.9  PLANIMETRIA SEZIONI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI – (Intervento 07) 
Tav.10 CARPENTERIA OPERE IN  C.A. 
Tav.11 COMPUTO METRICO 
Tav 12 STIMA DEI LAVORI – QUADRO ECONOMICO 
Tav 13 ELENCO PREZZI 
Tav.14 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
All A PIANO PARTICELLARE 
All.B    CRONOPROGRAMMA 
All.C    PIANO DI MANUTENZIONE 
All.D   VERIFICHE STATICHE ED IDRAULICHE 
All.E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
All.F PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO (DA F1 A F5) 

 
 
 

DATO ATTO del seguente quadro economico del progetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 - LAVORI  
 OPERE A BASE  D’ASTA  
LAVORI A MISURA 
 

EURO 

TOTALE A MISURA                        354.050,00 
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 354.050,00
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 10.950,00
1 – TOTALE LAVORI 365.000,00
2 – SOMME A DISPOSIZIONE  
2.a Relazione Geologica 3.350,00
2.b Spese tecniche e collaudi 44.000,00
2.c spese di gara, copie e varie 218,60
2.d quota Rup 1.825,00
2.e Imprevisti/arrotondamenti/espropri 2.000,00
2.f  IVA sui lavori 20%  73.000,00
2.g C.N.P.A.I.A delle spese geologiche 67,00
2.h I.V.A. sulle spese geologiche 683,40
2.i C.N.P.A.I.A. delle spese tecniche 880,00
2.l I.V.A. sulle spese tecniche 20% 8.976,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 135.000,00
3 – TOTALE GENERALE (1+2) 500.000,00
 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche: 
¾ in ordine alla validazione del progetto esecutivo ed ai sensi dell’art. 47 del DPR 554/99; 
¾ in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 49 e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli: 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di ripristino viabilità, acquedotto, fognature, 
centro sportivo in loc.Ranee a S.Pietro,  a seguito degli eventi alluvionali di luglio 2008, piano 
programma degli interventi straordinari di cui all’O.P.C.M. 3725/2008, redatto dall’Ing. Bordoni 
Alberto, Ing. Del Dosso Gabriele e geologo Dott. Guerra Sergio  nell’importo complessivo di €. 
500.000,00.=; di cui €.354.050,00.= per lavori a base d’asta ed €. 10.950,00.= oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, costituito dagli atti ed elaborati elencati in premessa, il cui quadro 
economico è riportato in premessa e secondo quanto approvato in sede di conferenza dei servizi. 

 
2. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata con i fondi di cui agli interventi urgenti approvato con 

dell’O.P.C.M. n. 3725 del 29.12.2008 e alla convenzione n. 10758 di Rep. del 05.10.2009, 
disponibili all’intervento 2.09.01.01 (cap. 12413), gestione residui, del bilancio del corrente esercizio 
finanziario.  

 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione della fase di 

appalto dei lavori applicando le deroghe previste nell’Ordinanza Ministeriale n. 3275/2008, 
procedendo nell’appalto secondo le seguenti indicazioni: appalto tramite procedura negoziata con 
l’individuazione di un congruo numero di ditte tra quelle che abbiano fatto richiesta d’invito, 
qualificate per l’intervento, mediante l’applicazione degli artt. 86 e 122 – comma 9 – del D.Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
IL PRESENTE provvedimento, con successiva votazione unanime, viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 
 


	COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA
	PROVINCIA DI SONDRIO

	ORIGINALE          IMPEGNO N.482/2009
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITA’, ACQUEDOTTI E FOGNATURE, CENTRO SPORTIVO DI RANEE A S.PIETRO E RIPRISTINO DRENAGGIO ESTERNO PRESSO LA BASILICA DI S.PIETRO. EVENTI ALLUVIONALI DI LUGLIO 2008. PIANO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI, O.P.C.M. 3725/2008.  
	BRICALLI GIANNI                                 VICESINDACO


	Tav 2  COROGRAFIA – LOCALIZZAZIONE INTERVENTI
	1 - LAVORI
	 OPERE A BASE  D’ASTA
	EURO
	TOTALE A MISURA                       
	TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA
	ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
	1 – TOTALE LAVORI
	2 – SOMME A DISPOSIZIONE
	2.a Relazione Geologica
	2.b Spese tecniche e collaudi
	2.c spese di gara, copie e varie
	2.d quota Rup
	2.e Imprevisti/arrotondamenti/espropri
	2.f  IVA sui lavori 20% 
	2.g C.N.P.A.I.A delle spese geologiche
	2.h I.V.A. sulle spese geologiche
	2.i C.N.P.A.I.A. delle spese tecniche
	2.l I.V.A. sulle spese tecniche 20%
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	3 – TOTALE GENERALE (1+2)



	D E L I B E R A


